A polí�ca da Casa da Mulher Brasileira, inserida no Programa Mulher Segura e Protegida,
está relacionada à ação orçamentária 14XS, que se des�na a esse equipamento especificamente, além da
implantação de outros centros de atendimento às mulheres. 

1.2. Em 2019, foram empenhados R$ 19.223.741,00 (dezenove milhões, duzentos e vinte e três
mil setecentos e quarenta e um reais) para ações relacionadas a construção e aquisição de mobiliário de
novas Casas da Mulher Brasileira. Esses valores foram fruto de um crédito suplementar (discricionário) e
de emendas parlamentares e estão especificados na resposta ao item 2 do Requerimento.

1.3. Para 2020, está disponibilizado, até o momento, o valor de R$ 62.011.146,06 (sessenta e
dois milhões, onze mil cento e quarenta e seis reais e seis centavos) para essa ação na LOA, somados os
valores relacionados a recursos discricionários e emendas parlamentares (individuais, bancada, comissão
e relator).

1.4. Quanto ao montante fruto de emendas parlamentares, estão em análise por esta

[...]

À vista do exposto, é importante frisar que não há falta de recursos des�nados ao
Programa Casa da Mulher Brasileira.

2. QUAL O VALOR ORÇAMENTÁRIO, EXECUTADO NO ANO DE 2019, PARA O PROGRAMA
CASA DA MULHER BRASILEIRA? 

2.1. Do valor total empenhado em 2019, R$ 13.323.000,00 (treze milhões, trezentos e vinte e
três mil reais) resultaram na celebração de contratos de repasse que possuem os seguintes objetos:

Construção e Equipagem do Centro de Referência e Atendimento à Mulher de Santo Antônio do
Descoberto/GO;

Construção e Equipagem do Centro de Referência e Atendimento à Mulher de Hortolândia/SP;

[...]

Construção e Equipagem da Casa da Mulher Brasileira de Cariacica/ES; e

Construção e Equipagem da Casa da Mulher Brasileira na Microrregião do Sertão de Inhamuns, no
município de Tauá/CE.

2.2. Foi prevista, ainda, a implantação da Casa da Mulher Brasileira de Macapá/AP, no valor de
R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil reais), que foram devidamente empenhados, mas o
contrato de repasse ainda não foi celebrado e está sub judice, devido a inadimplência do ente.

2.3. O montante que complementa o total empenhado em 2019 (R$ 19.223.741,00 - dezenove
milhões, duzentos e vinte e três mil, setecentos e quarenta e um reais) foi u�lizado para o Contrato de
Prestação de Serviços com a Caixa Econômica Federal, que atua como mandatária da União nos contratos
de repasse que envolvem obras de engenharia.

2.4. Os instrumentos efe�vamente formalizados estão válidos e em execução pelas